Свідчення того, хто вище – (Петра, перемишльського єпископа та віце-канцлера Польського
королівства).
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1562 р., вересня 19, Львів
Львівські райці затверджують статут цеху столярів

Транс.: ЦДІАЛ. – Ф. 131, оп. 1, спр. 600 (див. док. № 11).
Переклад: ЦДІАЛ. – Ф. 52, оп. 2, спр. 57, с. 107-114 (польський, 1644 р., надано на прохання буських

столярів).

n nomine Domini amen. Ad perpetuam rei memoriam. Quoniam ea, qua sub tempore fiunt
simul cum tempore pereunt, nisi literarum adminiculo et fidedignorum testimonio fuerint
commendata. Proinde nos consules civitatis Leopoliensis, seniores et residentes.
Significamus tenore praesentium, quibus necessarium erit, universis et singulis, praesentibus

et futuris, harum notitiam habituris. Quomodo venientes personaliter ad conspectum nostrae
consularis residentiae famati seniores magistri cum certis magistris artis mensatoriae, cives
Leopolienses debita cum instantia a nobis postulaverunt, quatenus eos primum ad laudem et gloriam
Omnipotentis Dei atque ad decus et honorem inclitae ac primariae huius urbis terrarum Russiae
Leopoliensis, nec non pro eorum meliori et artificii mensatorum bene regimene ac administratione,
adinstar aliorum huius civitatis artificum contubernia et fraternitates habentium, coequaremus, illisque
contubernium et fraternitatem admittere non recusaremus, utilitati et necessitati communi civitatis
providen[do] et obtulerunt nobis infrascriptis certos articulos desuper connotatos et iuxta
consuetudinem eorum artificii recollentes et per eosdem ab antique exemplo aliarum regni civitatum
tentes et servatos, petentes illos sibi per nos approbari et confirmari. Quarum articulorum tenor
sequitur et est talis.

Articulus primus. Omnes et sіnguli magistri et socii artis mensatoriae debent singulis anni
quartualitus et demum in quatuor et quatuor hebdomadis continue et tandem quotiescunque signo
ad mandatum dominorum consulum postulante aliqua sub tempore necessitate per seniores magistres
illo anno electis tenebuntur ad contubernium convenire debent sub poena dominorum consulum aut
magistrorum, vel quae in eos sunt per magistros decernetur. Quam poenam solvere tenebuntur sine
quavis excusatione et dilatione, nisi fuerint legaliter vel quacunque necessitate quidem praepedio,
propter quam ad contubernium venire non possent. Et nihilominus huiusmodi impedimentum ac
necessitate ille magister aut socius debet ac tenebitur prius magistris senioribus publicare. Poena
autem dominorum consulum in contubernio sunt sex grossi, aliorum vero magistrorum communium
et sociorum in obеdientium medius grossos. Et quicunque magistrorum seniorum venerit ad

PDF создан с пробной версией pdfFactory Pro www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com

29СТОЛЯРИ

contubernium post illius bannitionem grossum unum, magistri vero caeteri et socii per medium
grossum reponent.

Articulus secundus. Item tenentur et debent singuli magistri et socii contubernales huius artificii
mensatorum singulis missis pro defunctis pro quolibet quartalis anni dum fuerint vocati, sub poena
medii grossi, adesse exceptis iis, qui domi non fuerint, nihilominus debent senioribus magistris
notificare.

Articulus tertius. Item dum magister senior pro quatuor temporibus anni, quae angarias vocant,
vel alio quovis tempore signo magistros contubernales et socios vocabit ipsi mox post acceptum
signum unacum familia seu sociis ante quam signum redibit ad contubernium tenebuntur convenire.
It dum reverbitur magister senior cum honore assurgens contubernium banniet et celebrabit dicens:
Ego bannio hoc contubernium autoritate Omnipotentis Dei, sacrae regiae maiestatis domini domini
[sic] nostri clementissimi, autoritate dominae proconsulis et consulum denique autoritate officii
mei propria et confratrum meorum contubernalium. In quo bannito contubernio, si quis contra alterum
exesserit verbo poenam luet prout caeteri magistri cognoscent. Si vero manu prout d[ominus]
proconsul cum consilibus ex officio decernent et itidem omnes magistri et socii honeste sese gerent
ac conservabunt atque unus alteri se iustificabit, pro quo inculpatus fuerit sive sit magister, sive
socius, sive etiam discipulus. Quod si aliquis ex eis fuerit pertinax aut temerarius talem magistri
corrigeri debent prout dignum illis videbitur, si autem correctionem magistrorum non curaverit talis
excessivus, pertinax et temerarius magister vel socius officio dominorum consulum publicabitur et
deferetur, ut per eosdem puniatur. Si etiam aliquis praetenderit se a contubernio vel magistris in
quapiam causa iniuriam habere et ad dominos consules se evocaverit, id neutiquam illi denegare
debent, quinimo illud negocium discernentur, ad officium consulare comittent. Praeterea seniores
magistri non debent aliquem magistrum aut socium ex ira vel odio in eum concepto temere iudicare,
sed secundum iustitiam et rei aquitatem ac aliorum magistrorum iustam et dignam inventionem.

Articulus quartus. Item tenentur et debent omnes magistri ponere in conclavium seu pixidem
communem pro singulis quartalibus per unum grossum et socii contubernales per medium grossum,
eo quod cum eisdem magistris suis contubernium tenent. Et ibidem magistri praefati sociis declaraturi
sunt, quod huiusmodi pecunias componere solit. Primum ad laudem et gloriam Omnipotentis Dei,
quia pro talibus pecuniis et aliis poenis receptis aut recipiendis de magistris et sociis excessivis
collectis et axactis de anno in annum sacerdotem tenent, qui altari eorundem servit et duas missas
singulis septimanis celebrare solet unam pro vivis, alteram defunctis. Praeterea candellas ad alteri
stativas caereas et quatuor super statis sive lignis quatuor vero candelas circulatas alias kreczone
pro sepultura functum et ad obsequia pro mortuis servien[das] comparare et singules magistros et
socios mortuos verorum Christianorum more ad sepulturam deducere et tumulare solent.

Articulus quintus. Item socius eiusdem artificii mensatorii, qui fuerit idoneus et perfectus,
marteque sua irreprehensibilis, si voluerit contubernium suscipere ac se aliis magistris incomplеare
[?], debet esse probatus ac pro tempore quatuor tonsorum anni magistros cum hominibus probis ac
honestis adire, cum quibus postulaturus est, ut in pricipie artis procedere et qualiter se in arte gerere
et conservare debeat. Demum per laborem probae alias w sztucze, ut est specialiter descripta et
dimensurata probaturus est.

Proba autem alias sztuka talis est et esse debet scribiam exesseribus flader in platano ligne
alias na iaworze biluminatum cum suis dimensionibus et scriniolis alias z ladiszarniami cum аliis
pertinentes. Item mensa vulgo fasowany stol in platano cum scrinio ex ligno eodem platani cum
ladiszarnie et aliis mensuris, ut sursum levari et duci alias posuwacz się in scrinio possit (prout
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magistri ipsi mensuras designabunt). Qui quidem socii aliunde advenientes non mox potere debebunt,
ut ad probas faciendas admitterentur verum tenebitur prius, quam postulabunt, annum unum apud
magistros mensatores laborem exercere. Elapso autem huiusmodi tempore ad huiusmodi probas
conficiendas admitti rogaturi sunt. Quos ipsi magistri, ubi iam in civitate notitiam acciperint, seseque
modeste conserverint, mensura illius probae alias sztuki publicata et similitudine ac forma praesignata
ne in illa conficienda oc[c]erbitarent et variarent, sed ut secundum mandata et iussa facerent, debent
ad ipsas probas admitti, unde eorundem apparebit et artificium et perfectio. Et cum hinc satisfacient
in medium magistrorum grate suscepturi sunt. Atque ibidem grossos viginti introitalium reponent
ac ius civile suscepient iuxtaque antiquam observantiam circa ostensionem probae florenos quinque
loco prandium dabunt. Et enim magistri de novo creati antea super alios magistros ordinabant
prandium. Verum id per dominos consules certis ex causis prohibitum et constitutum est, quo tales
pecunia in contubernium loco prandii reponantur et in subsidium totius contubernii converterentur
pro illisque arma, nec non tormentarii, pulveres ac alii apparatus emeventur pro contubernio a
mundationeque armorum persolueretur. Nihilominus ipse magister recens creatus debet ac tenebitur
circa ostensionem suae probae seu magisterii super certos magistros merendam parate iuxta suum
posse. Cui tenebuntur magistri de consuetudine propinare ac privilegium legi facere, ut sciat se honeste
inter collegas suos conservare. Quod etiam privilegium singulis anni quartalibus propter magistros
iuniores in consuetudinibus et moribus exercitandos debet legi. Si autem ille socius ad magistrum
promovendus probae non satisfaceret extunc id ita meliorare debet. Quod se in alium locum conferre
ac ire tenebitur et loco socii unum annum cum sex septimanis laborem exercere et artificium informari
et tandem illam probam denuo iuxta formam superius descriptum perficere et exequi. Quo facto familia
ad artificii promptiorem et pleniorem exercitationem erit habilior et civitati magis idoneus.

Articulus sextus. Item nullus magister mensator ineruditus vulgo partacz debet in damnum et
iniuriam magistrorum mensatorum contubernalium in ea civitate aut circa eandem se locare nec
artificium laborare, quum ipsi magistri contubernales probati onera civitatis in se tollerant et reformant
necessitatique publica satisfacere possunt et tam pacis, quam belli tempore ad omnem necessitatem
reipub[licae] istius sumptibus suis et vita sua non porcendo, sunt parati.

Articulus septimus. Item nullus socius iter faciendo apud mensatorem improbatum et non
contubernalem alias w sturarza albo partacza magis duabus hebdomadis in opido aliquo vel quovis
alio loco laborare debеt. In ea vero civitate, ubi adese contubernium ne minimo tempore laborabit,
nisi magistri contubernales illis non necesse habuerint vel propter indignam eorum conservationem
eos habere ac servare noluerint, nec amplius illis apud improbatum et imperitum mensatorem laborem
facere quos servare nollent, quam duabus septimanis. Quod si ulterius praesument laborare, extunc
illud totum quicquid ultra duas septimanas pro labore accipiet, amittens et poenam a magistris et
sociis non incident.

Articulus octavus. Item nemo sociorum quascunque res magistri sui debet sibi appropriare
sine a labore, sine ab alia quavis re, sine consensu et voluntate magistri sui sub poena amissionis
artificii sui.

Articulus nonus. Item nullus magistrorum mensatorem debet aut poterit solummet quintus
laborare, ut si unum habet discipulum tres socios potest habere, si autem duos habet discipulos
etiam duos docios servabit. Quodsi tres discipules habebit, extunc unum dumtaxat socium tenebit.
Quae quidem ordinatio servari debet non tantum Leopoli verum in aliis civitatibus et opidis, ubi
habentur contubernia Russiae, Podoliae, Voliniae et Pokucziae confinis. Item nullus magistrorum
debet servare plures disсipules solum tres et quilibet eorum ad annos quatuor informabitur adultus
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praesertim. Quod si iunior fuerit septem annis informabitur vel prout magister melius intelexerit.
Casu quo interea magister eorum de hac vita decesserit, extunc ipsi discipuli annos suos apud relictam
viduam magistri sui promoveri tenebuntur. Si autem aliquis discipulorum a disciplina recesserit
inscit magistro et ad id non consentiente, ad octo vero septimanas ad locum suum non redierit, talis
denuo artificium apud eundem magistrum suum erudiri et effectualiter informari si vellet in finem
artificium laborare debebit. Qui discipuli dum ad informandum suscipientur, debent in librum
contubernalem inscribi et anni eorum ad quos se inducent et a quo tempore ibidem debent insigniri.
Item si aliquis magistrorum apud aliquem magnificum dominum vel nobilem in castre vel curia
magnum laborem susciperit et conduxerit, cui cum familia sua satisfacere non sufficeret, poterit
sibi ad tantum laborem plures socios iuxta necessitatem acquirere et a quolibet socio, quem ultra
numerum determinarum familiae suae, susceperit ad huiusmodi laborem tenebitur in contubernium
tot fertones quot socios tenuerit singulis anni quartalibus reponere quousque illum laborem non
determinaverit. Quia pecunia in contubernium reposita ad comparanda arma convertatire.

Articulus decimus. Item socius huius artificii mensatorii, ubi voluerit se alias conferre ac in
alia civitate vel opido magister effici hic in terris Russiae, Podoliae, Volyniae ac Pokucziae, talis
debet esse sufficiens et probatus propter familiam et ut illa liberum esset discipulos suscipere servare
et docere, qui discipuli essent habiles et idonei ad exercendum artificium et ut illis teneatur prout de
illis, qui erudiuntur et docentur Poloniae, Cracoviae et in aliis capitalibus superiorum partium
civitatibus magistris et in ea civitate Leopoliensi capitali Russiae in contubernio nostro tenetur,
extunc talis socius debet a nobis accipere informationem et autoritatem contubernalem, quo sciat,
qualiter se in illa civitate vel opido, in quo locabitur et magister efficietur, cum familia et discipulis
gerere ac ordinare debeat. Et pro tali informatione et literis consuetudinem contubernalium sibi
concedendis tenebitur dare in contubernium unum lapidem caerae ad faciendas candellas pro cultu
divino. Item talim socius fraternitati nostrae adscribitur et a quibusvis aliis contributionibus
contubernalibus et oneribus erit liber. Item quis ineruditus mensator alias sturarz albo partacz voluerit
se iustificare ac expurgare, in hoc gratiam nostram postulabit, ut sibi condonarent, quod in eorum
destructionem laborabat et artificium exercuit, cum quo magistri gratiose procedent.

Articulus undecimus. Item dum aliquis discipulorum plenarie artificium didicerit et annos
disciplinae compleverit sive hic Leopoli, sive in aliis civitatibus et opidis, contubernio nostro
pertinentibus, talis discipulus iam post eruditionem iuxta consuetudinem per duas hebdomadas apud
magistrum suum elaborabit, postea magister ille tenebitur precium mercedis suae iuxta manus laborem
veluti nondum exercitato et natu iuniori, habita ratione idoneitatis suae pro ille tempore constituere.
Et eandem cum in labore ille iuvenis socius manum suam excolet et melius assuescet, poterit suus
magister illi precium mercedis adiscere sive meliorare. Post illas vero duas hebdomadas dum
consuetudini satisfaciet et ipsas duas specificatas septimanas elaborabit debet et magister suus coram
omnibus magistris in contubernio publice recognoscere, quod sibi satisfacerit discipulus edolescens
pro artificio. Et domini socii simul cum magistris illum in medium sin grate suscipient ac illum
bonis et virtuosis operibus instruent, non ebruitatem aut lusum chartarum atque talorum aut quid
inhonestius. Dabuntque illi cognomen iuxta suam affectationem honestum cum signo et charactere,
ut moris est assignato.

Articulus duodecimus. Item ubi unus magister contubernalis aut socius alterum confratrem
suum quocunque in loco infamaverit et dehonestaverit, extunc ipsi magistri testimonia debet
exaudire, quibus examinatis, partem ream iuxta excessum et causae cognitatem punire. Si autem
ad corrigendum magistrum excessivum sociumve famulo civitatis necesse habuerint debent
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dominum proconsulem accedere et ex officio ipsum famulum petere, quo accepto iuxta excessus
sui meritum castigare.

Articulus tridecimus. Item nullus hominum in damnum magistrorum praefatorum et eorum
contubernii aliunde hic in civitatem laborem artificii eorum eis commodum et victum praepediendo,
ducere audeat sub poena receptionis huiusmodi laboris, qui labor in eos inductus cum famulo civitatis
recipietur et ad praetorium importabitur et vendetur pecuniaque pro tali labore recepta pro infіrmis
pangeribus in xenodochiis decumben[do] distribuetur. Qui articulus extendi debet etiam ad alios
magistros et socios, qui extra contubernium ipsorum artificium exercuerint libertate nundinarum
excepta.

Articulus quatuor decimus. Item filii magistrorum, qui hic in loco artificium apud magistros
mensatores contubernales didicerint, isti solum mediam probam alias pulsztuki prout eis magistri
mensuram tradent et formam ostendent assignabuntque laborare tenebuntur. Illud autem totum,
quod alii magistri in promotione solent caedere ac tribuere contubernio, ut praefertur ad communes
necessitates dare etiam pendere tenebitur.

Articulus quindecimus. Item quilibet magister et socius tenetur interesse sepulturae, obsequus
et missae pro defunctis ita prout circa missionem signi eis publicabitur sicum familia vel sine familia
esse debeant sub poena medii grossi.

Articulus sedecimus. Item dum aliquis magistrorum suscepturus est adolescentem in disciplinam
ac artificii mensatorii informationem, ipse adolescens debet primum duabus septimanis probare, an
illi hoc artificium sit cordi et an magister sibi aut illo magistro placeat. Postquam autem se a proba
illa conduxerit, iam et melior et diligentior fieri ac in eo artificio totis viribus proficere debebit. In
contubernium autem grossos sex dare et reponere tenebitur in signum, quod ex eo tempore artificio
se applicirit illudque suscepit. Casu, quo in ea discipulum mori соntingat, extunc tenebitur eundem
magistri, aeque ut alium suum confratrem sepelire. Ubi vero de infirmitate convaluerit et ad pristinam
redierit sanitatem, beneficium illud magistro promoveri tenebitur. Quicquid autem magister in
medicinam et suas necessitates erogaverit, hoc postquam in socium creabitur cum bona voluntate et
gratiarum actione magistro suo elaborabit, sin autem illo tempore, quo in disciplina fuerat sese erga
magistrum bene et citra damnum conservaverit. Conficium discipulo collatum potest magister
condonare ac servitium remittere. Item discipuli officium et munus erit, instrumenta magistrorum
omnis generis diligenter servare ac superintendere, ne quae pereant. Et si quid de talibus instrumentis
per incuriam et neglectionem illius periret, discipulus cum emenda tenebitur magistro illo reformare
et resarcire.

Articulus septimus decimus. Item si aliquis socius temere nulla habita causa sine voluntate
magistri dies communes feriarit in damnum iacturam atque dedecus magistri sui alios denique
infamaret et vicas et contentiones curet aut suscitaret vel excessivus foret, talis debit puniri iuxta
suum excessum et cognitionem magistratorum.

Articulus octavus decimus. Item si quispiam magistrorum ad aliam sibi civitatem pro socio
quopiam destinaret et ille socius ad postulationem suam veniret, extunc ipse socius non debet se ad
alium magistrum conferre nec alie commendari alias bycz szykowan solum ille magistro, qui pro eo
destinaverit et laborando apud eundem magistrum duabus septimanis se illi locus non placuerit,
poterit alium ire et alie labore exercire. Verum nullus magistrorum alteri debet familiam
persuasionibus aut denariis anteare, nisi certo sciat illum socium penes eum magistrum apud quem
laborat permanere nolle vel alio proficisce ville [sic], tunc demum poterit illud offectare, ut se in
labore iuvaret. Secus, qui faceret, unum lapidem caerae contubernio reponet, et enim id repugnaret
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Christiana charitati. Si autem aliquis socius motu proprio aliunde venerit, debent socii sibi magistrum
assignare alias naszikowacz, apud quem esse vellet. Si autem cum nullo notitia contraxerit et habuerit
ac si in ea civitate ante nunquam fuerit, extunc seniores socii debet illi magistros manifestare nemini
laudado, nec vituperando, apud quem autem volet laborare, illuc per eos reducetur et locabitur.
Quod si is magister illo socio non indigebit, extunc alium locum sibi quaerent, ubi vacabit et acquisito
cum illic locabunt et more solito conducent.

Articulus nonus decimus. Item nullus socius audeat a magistro suo duabus septimanas ante
nundinas et duabus post nundinas recedere, donec accipiat admissionem seu consensum a magistro
suo, duabus hebdomadis ante recessum. Quod si magister a socio postulatus, a labore illum dimiserit,
extunc ille socius dictas duas hebdomadas cum in civitate revertetur eidem magistro tenebitur
elaborare, similiter duabus septimanis ante festa solemnia Pascha, Pentecostes, Michaelis et
Nativitattis Domini nullus magister socius alienare, nec socius a magistro recedere debet.

Articulus vigesimus. Item postquam aliquis magister artis huius laborem conduxerit apud
aliquem civem vel quemcunque hominem, extunc nullus aliis magister id sibi praeripere et praepedire
debebit sive derogationibus sive detestationibus. Et si ille civis non perfectum laborem soluere ille
vellet et alteri alteram partem dimidiam elaborandam daret, illi civi aut homini alius magister non
debebit laborare, donec illi priori magistro facta fuerit integra solutio et satisfactio sub poena unius
lapidis caerae, nisi ad id accedat iusta et legitima causa.

Articulus vigesimus primus. Item quilibet magistrorum tenetur socio suo, qui se probe ac honesti
in officina conservaverit providere, quo socius ipse singulis dominicis diebus habeat indusiam sive
interulam mundam ac alias id genus necessitates. Simili modo pro singulis mensibus lecusternia
tota, in duabus autem septimanis pro balneis illi medium grossum dare tenebitur. Merendam quoque
a festo solennis Pascha ad festum divi Michaelis Archangeli sociis dabit, quae rursus a festo sancti
Michaelis ad ferias Paschalis cessabit et deficiet. Socius autem a festo divi Michaelis usque ad
feriam quartam Cinerum ad laborem hora nona surgere illicque ad accesionem candellae seu
crepusculu vespertinum continuare debebit. A feria vero quarta Cinerum ad festum sancti Michaelis
ad laborem surgere et illic incipere, quam primum illuxerit et diescet, tenebitur in eique ad hora
usque vigesimam tertiam diligenter laborando. Et verbis non necessarius ac confabulationibus
laboram non peturbando, nec praepediendo perseverabit.

Item socius non habet thrungkgieltu solum unum grossum et si quid ultra fuerit hoc erit in
arbitrio magistri iuxta socii ipsius conservationem. Item quilibet socius probus pro virtute sua debet
ac tenetur in officina sua in verbis, cantilenis, factis et operibus suis signanter in praesentio coniugis
magistri, quam aequo honore, velut et ipsum magistrum afficere debet se modeste conservare.
Similiter etiam in praesentia puellarum, filiarum et filiorum ac totius familiae citra offensionem
piarum aurium et scandalum, malumve exemplum se gerent. Nam quem honorem magistris suis
exhibebunt, talem etiam ab aliis cum in magistros promovebunt, expectaturi sunt et quia mensura
mensi fuerint eadem illis remetietur.

Articulus vigesimus secundus. Item quilibet magister mensator, si aliquis socius apud eundem
laborans infirmitatem incideritienetur socium infirmum duabus septimanis in suis propriis sumptibus
et expensis servare. Quod si ultra duas septimanas non convaluerit, extunc licet ipsum tenetur magister
suis expensis servare ac tollerare prout melius poterit, tamen ille infirmus dum convalescet ad
pristinamque sanitatem perveniet, illud totum quicquid ipse magister suus tempore aegritudinis ad
necessitates illius exposuerit tenebitur et debebit cum bona voluntate et gratiarum actione illo socius
elaborare ne pro ingratitudine per divinam maiestatem vindicaretur, si autem ipse socius infirmus

PDF создан с пробной версией pdfFactory Pro www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com

34 ПРИВІЛЕЇ  ТА  СТАТУТИ  ДЕРЕВООБРОБНИХ  ЦЕХІВ

moriretur, extunc ipse magister suus in praesentium magistrorum et sociorum inventarium rerum
suarum confеturus et talis res morte illius derelictas ad se suscipiet et servabit tam diu, donec aliquis
suus consequinius aut propinquus adveniet et se publicabit. Quas res omnes conscriptas ille magister
in praesentia magistrorum et sociorum de ipsorum consensu extradet et ipsis propinquis restituet.
Ille vero affinis et consaquineus tenebitur magistro illi omnes suas impensas et expositas, quas fecit
simul cum sepultura et quicquid ille defunctus alicui tenebatur restituere et resarcire.

Articulus vigesimus tertius. Item nullus magister debet secreta magistrorum, quae agentur in
rebus ex parte dominorum consulum sive ex parte contubernii coram extraneis et praecipue coram
uxore et familia aut quacunque alia persona et similiter in collationibus revellare. Praeterea neque
debent publicare illi, cui faciunt se cedere tunc cum inter se fratres consultantur. Nam non sine
causa fit, cui exire iubent partim enim id agunt, ut libere res contubernales et secure agere et tractare
possint, partim etiam, quum illorum res agunt, qui recedunt quandoque cum fratrem cum fratre et
amicum cum amico simul contigit esse. Ideo nullus senior magister nec aliquis magistrorum alias
institutiones et consuetudines sibi excogitare, ordinare et id invenire debet, praeter eas, quae superius
descripta sunt ad damnum destructionem et in iuriam respublicae et contubernii mensatorum civitatis
istius. Immo has consuetudines et modos superius designato annis singulis iureiurando confirmare
debent. Et si difficile aut arduum inusitatumve evenerit, quod ipsi magistri contubernales discorum
sufficienter non valeant nec possent in huiusce rebus debent ad officium spectabilium dominorum
huius urbis consulii capessendi gratia consurgere atque in talibus et emergentiis, quo pacto procedere
debeant, informationem petere. Nihilque in talibus rebus sine eorundem consilio facere.

Nos itaque consules praenominatae urbis Leopoliensis attento, quod ex debito officii nostri
maxime nobis interest, religionum et pietatim promovere, divinum cultum propagare honestatem ac
utilitatem civitatis custodire illius commodi proquirere nec non regimini et bono commodo untendere
ac quidquid illi ex re futurum sit diligenter curare. Quare cum contubernia et fraternitates artificorum
pro civitattum decore ac honore, reipublica ad bonum statum et commodum communemque utilitatem
ac necessitatem pacis denique ac belli tempore ad defensam institutuntur еt ordinantur, ex quibus
contuberniis et fraternitatibus reipub[licae] civitatum crescent et ampliantur, cives ipsi in virtute
exercitantur prohabitis et bonorum morum exemplum tum civilis disciplina et maxime obediendia
in omni reipub[licae] necessaria crescit, quibus ipsae civitates decorantur ac moderantur, suaque
accipiunt felicia incrementia. Ideo iustae ac digna postulationi ipsorum seniorum ac communium
magistrorum artis mensatoriae civium Leopoliensium acclinati pro debito officii nostri ipsos articules,
nobis per eos in scriptis porrectos diligenter prius recensuimus et examinavimus. Quos cognominus
non secus, quam pro laude divina maiestatis et pro communi bono ac meliori civitatis istius atque
pro honesto regimene ac digna administratione ipsius contubernii ac fraternae charitatis se protendere.
Quare Dei Omnipotentis invocato nomine super eisdem magistrorum mensatorum articulis superios
descriptis, hoc ipsum contubernium et fraternitatem eorum fundavimus ac ereximus, prout fundamus
ac errigimus eosdem articulos in omnibus et singulis ipsorum punctis et clausulis, et articulis
approbamus, ratificamus, confirmamus per praesentes temporibus perpetuis. Reservata nihilominus
nobis et successoribus nostris plenaria facultate huiusmodi articulos pro rei exigentia et temporum
varietate, si et in quantum opus fuerit et necesse melioran[di], moderan[di], corrіgen[di], immutan[di]
et loco ipsorum pro pluritate et сommodo civitatis et eorum artificii alios adden[di] et denuo facien[di]
horum tenore et testimonio literarum, quibus in fidem et testimonium evidentius ac efficacius est
subappensum. Datae ex residentia nostra consulari sabbato ante festum sancti Mathei domini
evangelistae et apostoli proximo, anno Domini millesimo quingentesimo sexagesimo secundo.
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 ім’я Господа амінь. Для вічної пам’яті справи. Оскільки те, що відбувається, із часом
також гине, якщо не буде забезпечене за допомогою письма та вірогідного свідчення,
тому ми, райці міста Львова, старші та керуючі, повідомляємо змістом даної грамоти,
кому потрібно, всім та кожному зокрема, хто про це хоче знати. Що прийшли особисто